FORAL DE D. SANCHO I

Da Espaia Sagrada, tom. XXI, pag. 301, de
Fr. Henrique Flores, transcrevemos na integra o
documento relativo ao Couto de Gondomar, de cujos
limites ja falamos na pagina antecedente.

«Cautum de GoNDOMAR & Sancio I, Portugalensium Rege
factum, in gratiam Martini Portugalensis Episcopi. Anno 1193.

In Dei nomine. Quoniam consuetudine, quae pro lege
suscipitur, & legis authoritate didicimus. quod acta Regum
& Principum, scripto commendari debeant, ut commendata ab
omnium memoria non decidant, & omnibus praeterita praesen-
tialiter consistant; idcirco, Ego Sancius Dei gratia Portugalensis
Rex, una cum uxore mea Regina Domina Dulcia, & filiis & filiabus
meis, facio chartam Cauti de Gondomar, quod instintu amoris
Dei & Beatissimae Virginis Mariae, atque interventu Dominj

]
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Martini Portugalensis Episcopi, augmentari fecimus, per lapides
illos, qui jussione nostra in locis subscriptis fixi sunt, Primus
enim lapis positus est in rivulo de Fonte petrina, ubi intrat
Dorium, Secundus in loco qui dicitur Paredes. Tertius in ver-
tice montis qui dicitur Teuvili. Quartus in summitate montis
de Cortinis, & descendit ad fontem de Varzena, & venit ad
Torviscarium, ubi sedet quintus lapis. Sextus sedet in Tiraz,
& venit ad fornum de Campianiana, Septimus in Tatela, Octavus
in portu de Semra, Nonus in Monte queimado, Decimug in
Deveza, ubi sedet antiquus lapis Cauti. Quidquid infra lapides
& terminos istos concluditur, firmiter cautamus, & cautatum in
perpetuum esse mandamus: & hereditates, quae ad Casalia infra
Cautum istum existentia extra Cautum pertinen, habeat praedictus
Episcopus & omnes successores sui per forum quod Regalengus
antea habebat. Ad haec mandamus firmiter, ut quicumque Cau-
tum istum quem rogatu praedicti Episcopi Ecclesiae Portuga-
lensis fecimus, infregerit, eidem Sedi S. Mariae D. S1, pectet
probatae monetae, & damnum, quod intulit, dupliciter restituat.
Quicumque igitur contra hoc nostrum factum venire praesumpserit
sit maledictus 4 Deo, & cuncta quae fecerit ipse, filius ejus in
irritum deducat. Am. Facta K. apud Colimbriam quinto die
Aprilis_in Era MCCXXXI. Nos supra nominati Reges, qui
hanc Chartam fieri mandamus, coram testibus subscriptis, eam
roboramus. Et hoc fuit in praesentia Gundisalvi Menendi
Major-domi Curiae. Comitis Domini Fernandi Rodirici, Jhiis,
Suarius, Suarii test. Pl Nunii test. Martinus Bracharensis
Archiepiscopus. Petrus Colimbricensis Episcopus confirmat, Nico-
laus Visensis Episcopus, confirmat. Jhfis Lamecensis Episcopus
confirmat. [Pl Elborensis Episcopus. Suarius Ulixbonensis Epis-
copus, Gunsalvus Abbas, test. Pelagius frater test. Pelaiol Judex
de Gondomar, test, Julianus Notarius Domini Regis,

Segue-se o Foral de D. Afonso II, que me foi
remetido do Arquivo Nacional da Térre do Tombo (1)
(Margo 12, Forais Antigos, Liv, 3.°, fls. 34).

(*) O funciondrio que remeteu a coépia do Foral que vai
ler-se explica em carta: «Para compreensio do motivo por que
sublinhei as letras, informo V. que o registo do referido foral
estd feito em abreviaturas, tendo-as eu desdobrado, representando
os sublinhados as referidas abreviaturas feitas por sinais paleo-
grificos para V. ininteligiveis.»

Como o leitor ilustrado ficilmente verificard, esta copia tem
algumas incorrecgbes, mercé da inobservincia da sintaxe latina;
no entanto, entende-se bem ¢ ¢ quanto basta,
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EGO ALFONSUS SECUNDUS

Dei gratia Portugalic Rex unam cum uxore mea Regina
doinina V. er filiis nostris gnfantibus domino S. er domino A.
et domino f. et domina A, hanc cartam supre scriptam de cauto
de Gondomar quam pater meus excellentissime memorie Rex
dominus Sancius fieri iussit er eam concessit ecclesie Portugalie
et domino M. Episcopus et Canonicis loci eiusdem concedo ego
et confirmo eidem Episcopus domino Marano et Canonicis ipsius
ecclesie Portugalie eo modo quo pater meus Rex dominus S. eis
eam fecit er concessit Et ut hec mea concessio er confirmationem
in perpetuum firmissimum robore obtineant precepi fieri pre-
sentem cartam quam precepi meo sigillo plumbeo communio
que fuit facta apud Sanctarens mense marcio. Era Milessima
CC." L.* vj* Ego Rex supra nominatus et uxor mea Regina
domina V. er filii nostri qui hanc cartam fieri precepimus coram
subscriptis eam wcoboraunimus et in ea hec signa fecimus, Qui
affuerunt, Dominus. M. iohannis, signis domini Regis confer
Dominus P, iohannis Maiordomus Curie confer Dominus L.
suarii, confer. Dominus Gil ualasq. confer, Dominus Johannes
fernandi confer, Dominus fernandus fernandi. confer. Dominus
Gomecius suarii. confer. Dominus Rodericus mendi.  Dominus
Poncius alfonsi. confer. Dominus lopus alfonsi, confer. Domi-
nus Suarius vlixbonensis, stephanus bracarensis Archiepiscopus.
confer. Dominus, M, Portugalie Episcopus. Dominus P. Colin-
briensis Episcopus Dominus S. vlixbonensis Episcopus. Dominus
S. Elborensis Episcopus confer, Dominus Pelagius Iamecensis
Episcopus confer. Dominus Bartolameus visensis Episcopus con-
fer. Dominus Maranus Egitaniensis Episcopus confer. Magister
pelagius ICantor Portugalie testis Petrus Garsie, Johaninus testis.
Vincencius mendi testis. M. petri testis, P. petri testis G. mendi
Cancellarius curie, fernandus suarij scripsit.